

## Fællesskab fra et forældreperspektiv

Forældrebestyrelsen i Under Egen vil gerne understøtte en af Under Egens værdier: FÆLLESSKAB! Derfor har bestyrelsen lavet dette til inspiration om, hvordan vi som forældre kan bidrage til, at alle børn oplever sig som betydningsfulde og en del af fællesskabet i Under Egen.

Vi håber, I vil tage godt imod vores forslag og være med til at fremme fællesskabet for alle børn!



### Det vigtigste møde – mødet med dit barn!

Når du træder ind i Under Egen er du rollemodel – både for dit eget og andres børn. Læg telefonen væk og prioriter nærværet og mødeøjeblikket med dit barn. Vis dit barn at du ser ham / hende! Herefter kan du rette opmærksomheden på de børn, der er tæt på. Måske spørge om børnene leger, hvad de leger osv. Vis interesse for de børn dit barn leger med / er omkring.

### Det behøver ikke tage ekstra tid!

De fleste familier har en travl hverdag, og du tænker måske, at du ikke også kan bidrage til fællesskabet i Under Egen. Du behøver ikke bruge mere tid – men ved at være bevidst om fx at hilse på de andre forældre (også dem du ikke kender), smalltalke i et par minutter med en forælder du ikke kender, hjælpe et barn med en lynlås der driller, hjælpe med at finde en voksen til et ked af det barn osv er du med til at alle i huset føler sig set og mødt! Samtidig lærer du dit barn, at en åben tilgang til verden både er tryk og betydningsfuld.

### Har du talt med dit barn i dag!

Dit barn vil helt sikkert fortælle om både gode ting, der sker og ting der er svære. Det at være i så sociale sammenhænge, som det er i en daginstitution, kræver mange kompetencer, og mens barnet øver sig, kan det opleve at føle sig uretfærdigt behandlet, valgt fra og have svært ved at sige fra. Det er helt naturligt.

Hører du dit barn omtale andre børn, kan du spørge nysgerrigt ind, og se om du kan give nuancer til barnets opfattelse uden at vurdere. Hvis du – med voksne øjne – har svært ved at forstå, hvad der er sket og måske bliver irriteret, er det bedste at tage en snak med stuens pædagoger om dette – uden børne-ører i nærheden!

Hvis dit barn hører, du taler negativt om andre børn, vil du kunne gøre det sværere for både dit eget og det andet barn! For hvordan skal man kunne lege med en, som ens mor og far har sagt gør dumme ting.....

### Alle eller ingen!

Inviterer du til fødselsdag hjemme, så inviter hele gruppen eller ALLE drenge / ALLE piger. Herved føler ingen sig forbigået og alle har noget at tale om i fællesskabet.

### Udnyt de muligheder der allerede er!

Vi opfordrer til du så vidt muligt deltager i mange af de arrangementer, der bliver arrangeret i Under Egen: forældrekafe, sommerfest, høstfest, juleafslutning osv. Her kan du lære de andre børn og forældre at kende, og vil have lettere ved at tale med dem hvis noget bliver svært mellem børnene. Samtidig viser du dit – og andre børn – at du har interesse for deres dag og venskaber.

### Tag-en-ven-med-hjem!

Når børnene er klar til det, er det en god idé at lave legeaftaler hjemme. Her har barnet en tryk base og der er ikke så mange at dele opmærksomheden med. Det kan give tætte relationer. Tag gerne med barnet, så du også lærer de andre forældre at kende. Og foreslå gerne dit barn relationer, som måske er ukendte for dig. Medarbejderne kan hjælpe med at komme med forslag.

En gang i mellem skriver Under Egen ud om "tag ven med hjem" eftermiddage, hvor dem der har mulighed for det, kan tage en ven med hjem, så der er få børn til pasning i institutionen og medarbejderne kan fordybe sig i pædagogiske emner. Dette bakker bestyrelsen op. Man skal selvfølgelig kun gøre det, hvis man har lyst!

### Gå til rette vedkomne!

Både bestyrelsen og Under Egen arbejder ud fra Kolding kommunes børnesyn om, at alle børn (og voksne!) gør deres bedste – med de bedste intentioner.

Oplever du at det er svært at rumme dette, skal du tage kontakt til en medarbejder/ledelsen! Vi fraråder at starte debat på de sociale medier eller i forældregruppen, da det kun vil skabe dårlig stemning, som både kan påvirke jeres egen familie og andre familier.

### Det gør Under Egen!

- Arrangementer mm – se kalender ved indgangene
- Hvis specifikke børn har svært ved at være i fællesskabet, kan der i samarbejde med barnets forældre laves et fælles opslag på aula, så der er åbenhed omkring barnets udfordringer
- Pædagogerne giver gerne fif til, hvordan du kan bidrage til fællesskabet
- Arbejder pædagogisk med fællesskabet – fx i små grupper hvor børnene får øje for nye relationer og lære at styrke eksisterende

## **Forældrebestyrelsen Under Egen 2024**